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СПИСОК ТЕРМИНОВ

Биогенные элементы (вещества) – химические элементы, постоянно

входящие в состав организмов и выполняющие жизненно необходимые

биологические функции.

Биоиндикаторы – организмы, используемые для установления состояния

окружающей среды.

Биологическая индикация воды (биоиндикация) – оценка качества воды

по наличию водных организмов, являющихся индикаторами ее загрязненности.

Биомагнификация – накопление элемента по трофической цепи.

Водородный показатель (рН) – величина, характеризующая активность

или концентрацию ионов водорода в растворах; численно равна отрицательному

десятичному логарифму концентрации, выраженной в грамм ионах на литр.

Гидрохимический режим – изменение химического состава воды водного

объекта во времени.

Главные ионы – ионы, определяющие химический тип вод: К
+
, Na

+
, Mg

2+
,

Ca
2+

, Сl
-
, SO4

2-
, НСО3

-
, F

-
.

Евтрофирование (евтрофикация) вод – повышение биологической

продуктивности водных объектов в результате накопления в воде биогенных

элементов.

Жесткость воды – свойство воды, обусловленное присутствием в ней

ионов кальция и магния.

Коэффициент биоконцентрации (биоаккумуляции) – отношение

содержания элемента в организме к таковой в осадках или водной среде.

Коэффициент вариации анализа проб и стандартов – показатель,

отражающий разброс значений относительно среднего (отношение стандартного

отклонения к среднему значению).

Коэффициент миграции – отношение содержание элемента в минеральном

остатке воды к его содержанию в горных породах или почвах.

Коэффициент условного водообмена – отношение среднемноголетнего

годового притока к среднемноголетнему объему стока.
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Минерализация воды – суммарная концентрация анионов, катионов и

недиссоциированных растворенных в воде неорганических веществ.

Предельно допустимая концентрация веществ в воде (ПДК) –

концентрация веществ в воде, выше которой вода непригодна для одного или

нескольких видов водопользования.

Трофическая (пищевая) цепь – цепь питания, взаимоотношения между

организмами при переносе энергии пищи от ее источника - зеленого растения

через ряд организмов, происходящие путем поедания одних организмов другими

из более высоких трофических уровней.

Удельный водосбор – отношение площади водосбора к площади озера.

PEL (Probable Effect Level) – уровень вероятного негативного

биологического эффекта.

TEL (Threshold Effect Level) – уровень (концентраций), ниже которого

негативных биологических эффектов не наблюдается.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования Озера – важный компонент гидросферы.

Крупные озера подробно изучаются в связи с тем, что они используются для

судоходства, водоснабжения, рыболовства, орошения, получения минеральных

солей и химических элементов. На Дальнем Востоке подробно исследовано

единственное крупное озеро – Ханка (Апонасенко и др., 2000; Чудаева, 2002;

Щур, Генкал, 2005; Щур и др., 2000).

Иначе обстоят дела с малыми озерами (с площадью акватории до 10 км
2
),

которые изучены крайне фрагментарно, хотя исследования (Кремлева и др., 2012;

Леонова и др., 2007; Моисеенко и др., 2006; Страховенко и др., 2010) показали,

что такие озера быстрее реагируют на антропогенные изменения окружающей

среды и, следовательно, более четко отражают такие изменения, а также –

зональную и региональную специфику условий формирования их химического

состава.

Закономерности изменения содержания макроионов и микроэлементов в

малых озерах различных природно-климатических зон от тундры до засушливых

степей детально исследованы для Европейской России (Моисеенко и др., 2006;

Моисеенко, Гашкина, 2007). Достаточно полно изучены гидрохимические

характеристики состава озер Сибири (Леонова и др., 2007; Страховенко и др.,

2010). Оценке гидрохимических и микробиологических показателей озера

лагунного типа побережья Татарского пролива (Дальний Восток России)

посвящена работа Л.А. Гаретовой и Е.В. Каретниковой (2010). Биогеохимические

особенности озер юга Дальнего Востока России изучены на примере

припойменных озер нижнего Амура (Шамов и др., 1997; Шамов и др., 2011,

Левшина и др., 2007). Особенности формирования химического состава вод

малых озер восточной части Сихотэ-Алиня (ВСА) Приморского края,

существующих в условиях муссонного климата, изучены фрагментарно. Эти

объекты представляют теоретический интерес с точки зрения оценки влияния на

малые озера региональных климатических и антропогенных факторов, и

практический интерес вследствие существенной антропогенной нагрузки на
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некоторые из озер, а также в связи с возможностью их рыбохозяйственного

использования.

Вода – не только питьевой ресурс, также она является местообитанием

большого количества живых организмов, в том числе промысловых, которые

взаимодействуют с ней и приобретают черты, специфичные для данного водного

объекта, в частности, микроэлементный состав. Анализ биологического материала

водных объектов способствует пониманию того, сколько в системе имеется

биологически доступных форм микроэлементов, передающихся по пищевым

цепям.

Конечным звеном водных трофических цепей, начинающихся мелкими

планктонными организмами и заканчивающихся рыбами, крупными

млекопитающими, часто является человек. Поэтому перенос загрязнителей по

трофическим цепям активно изучается специалистами (Cui et al., 2011, Tao et al.,

2012a). Показано, что в большинстве трофических цепей происходит

биомагнификация ртути (Моисеенко, Гашкина, 2016; Campbell et al., 2005; Cui et

al., 2011; Dehn et al., 2006; Dietz et al., 2000; Qiu, 2015; Tao et al., 2012а), тогда как

другие тяжелые металлы (ТМ) чаще по трофической цепи не накапливаются

(Моисеенко, 2015; Cui et al., 2011; Monferrán et al., 2016; Rubio-Franchini, Rico-

Martínez, 2011). Большую роль в накоплении металлов организмами играет

удельная площадь поверхности контакта со средой – чем мельче организм, выше

его удельная площадь поверхности, тем выше концентрации металлов (Бурдин,

Золотухина, 1998; Шулькин, 2004; Joiris, Azokwu, 1999). Поскольку, как правило,

потребители пищи больше своих жертв, то становится понятен и факт отсутствия

накопления большинства элементов по трофической цепи. Однако, поскольку

иногда рост концентрации элементов по трофической цепи имеет место (Altındağ,

Yiğit, 2005), необходимо понять вызывающие его причины. Для этого необходимо

изучить накопление металлов по трофической цепи с учетом геохимических

условий водоемов.

Цель исследования:
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Дать комплексную характеристику макро- и микроэлементного состава

различных компонентов экосистем пресных и солоноватоводных озер восточного

макросклона Сихотэ-Алиня, находящихся под влиянием моря и антропогенной

нагрузки различной интенсивности.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Изучить основные гидрохимические показатели пресных и

солоноватоводных озер ВСА.

2) Изучить содержание тяжелых металлов (Fe, Mn, Zn, Cu, Ni, Pb, Cd) в

воде в растворенной и взвешенной формах, во взвеси и донных отложениях.

3) Изучить содержание металлов в планктоне, высших водных растениях и

моллюсках.

4) Проанализировать и выявить закономерности переноса микроэлементов

по трофической цепи взвесь – планктон – моллюски-фильтраторы.

Научная новизна. Впервые для Приморского края проведены

четырехлетние наблюдения за изменениями основных гидрохимических

показателей и содержания ТМ в абиотических компонентах и биоте малых озер в

летний период. А также проанализировано изменение содержания ТМ по

пищевой цепи малых озер.

Практическая значимость Изучение малых озер Приморского края

представляет практический интерес с точки зрения установления фоновых

значений факторов среды в условиях глобальной изменчивости природных

климатических и антропогенных факторов, в связи с использованием озер в

качестве источника питьевых вод, рыборазведения, рекреационного

использования.

Защищаемые положения:

1) Малые озера ВСА – пресные и солоноватоводные – содержат низкие

концентрации растворенных и взвешенных металлов, что связано с

особенностями почв и горных пород водосборов.

2) По сравнению с остальными изученными озерами, в воде антропогенно-

измененного оз. Васьковского повышенных концентраций растворенных
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металлов не наблюдается, во взвеси повышены концентрации Zn и Pb. В

биотической компоненте повышены концентрации Pb, Zn (планктон, моллюски) и

Cd (моллюски).

3) Накопления ТМ по пищевой цепи взвесь – планктон – моллюски-

фильтраторы из озер ВСА не происходит, благодаря низкому содержанию

органического вещества и микроэлементов.

Апробация работы. Результаты и основные положения работы были

представлены и обсуждены на следующих научных форумах: региональной

школе-семинаре молодых ученых, аспирантов и студентов «Территориальные

исследования: цели, результаты и перспективы» (г. Биробиджан, 2011);

всероссийском симпозиуме с международным участием «Органическое вещество


[…]


оз. Пясечно
2
- 11,3 0,22 - 0,13 822 0,2 6,5

Примечание к табл. 10: Среднее значение плюс-минус стандартное отклонение (минимальное и максимальное

значения); Разм. – размер планктона; мелк. – планктон 20-100 мкм, круп. – планктон >100 мкм; прочерк – нет данных;

н.о. – не обнаружено;
1
Леонова, 2005 (оз. Колывановское – пресное, предгорная зона; озера Кривое, Чаячье, Ракиты –

пресные, лесостепная зона; Горькое-5 – солоноватоводное, лесная зона);
2
Radwan et al., 1990 (мезотрофное озеро

(рН=7,3), восточная Польша, общий планктон).

Таблица 11. Содержание металлов (мкг/г сух. массы) в высших водных растениях озер ВСА в летний период

2011-2014 гг.

Озера Вид Cu Fe
Ni

Mn Zn Cd Pb
n

Васьковское Рдесты 11,9±10,1 2990±1271 2,55±0,56 607±488 67±14 0,38±0,22 9,56±15,9 16

Голубичное Рдесты 8,13±9,79 4970±2167 2,37±0,38 816±378 60±10 0,80±1,47 0,75±0,34 19

Японское Рдесты 3,78±1,40 4610±4163 2,54±1,10 834±524 32±10 0,27±0,32 2,01±3,41 17

Круглое Рдесты 6,39±1,90 4695±3614 3,82±0,86 474±230 93±20 1,47±0,42 12,0±14,1 11

Мраморное Рдесты 3,72±0,71 3318±1445 1,92±0,87 310±166 91±28 0,74±0,25 9,27±13,1 14

Духовское Рдесты 4,80±1,12 4982±2183 2,80±0,54 911±169 109±111 0,66±0,17 4,69±5,78 18

Благодати Рдесты 3,16±0,52 6520±5230 2,16±0,48 611±255 20±7,6 0,33±0,06 2,83±2,26 9

Антропоген

Рдесты 6,77±6,18 4011±2317 2,69±0,91 605±373 90±64 0,76±0,45 8,46±12,4 58

Камыши (л) 2,45±0,30 172±49 1,09±0,55 166±134 14,0±5,80 0,11±0,06 0,13±0,25 12

Камыши (к) 2,99±0,84 3959±814 4,15±2,55 170±119 25,4±4,11 0,23±0,10 2,47±1,26 13

Фон

Рдесты 5,49±6,72 5144±3702 2,39±0,75 781±422 42±19 0,51±0,99 1,66±2,45 44

Камыши (л) 2,40±1,61 138±60 1,27±0,70 142±86 14,7±3,63 0,06±0,07 0,07±0,12 12

Камыши (к) 1,75±1,10 2284±1210 1,84±0,56 155±108 20,8±6,87 0,10±0,10 0,38±0,47 12

Примечание к табл. 11: Среднее значение плюс-минус стандартное отклонение; n – количество проб; л – листья; к –

корни.

Таблица 12. Содержание металлов в моллюсках (мкг/г сух. массы) озер ВСА в летний период 2011-2014 гг.

Озера Cu Fe Mn Ni Zn Cd Pb n

Васьковское*

(2011-2014)

4,81±0,71

(3,18-6,33)

5115±3474

(567-13556)

5511±2510

(1150-11099)

3,61±1,41

(0,19-6,60)

411±99

(262-734)

3,51±0,67

(1,94-5,09)

13,3±5,91

(0,08-27,4)
40

Голубичное*

(2011-2014)

4,48±0,73

(2,97-5,62)

8149±7265

(644-25632)

4229±2392

(1030-10459)

3,06±1,36

(1,09-6,25)

181±38,2

(123-289)

0,88±0,27

(0,45-1,55)

2,48±2,38

(0,16-7,31)
36

Японское*

(2012-2013)

5,38±0,86

(3,67-7,02)

3252±2127

(901-7082)

4435±2840

(1319-8827)

4,01±1,12

(2,09-5,59)

226±62

(143-338)

1,32±0,46

(0,67-2,17)

2,64±2,24

(0,81-7,03)
16

Круглое**

(2012-2013)

16,2±2,49

(12,3-20,3)

638±100

(462-764)

21,8±8,38

(13,7-40,6)

1,83±1,00

(0,84-3,97)

137±9,13

(119-152)

13,3±2,66

(9,88-17,6)

1,98±1,00

(0,25-3,40)
9

Духовское**

(2012)

13,2±0,88

(12,1-13,7)

283±13,7

(274-299)

12,3±8,26

(6,80-21,8)

1,28±0,12

(1,14-1,35)

119±3,28

(116-122)

1,34±0,07

(1,27-1,42)

0,74±0,36

(0,48-1,00)
3

оз. Тайху
1
~13 - - ~0 ~25 ~0,5 ~0,25

дельта Желтой

Реки
2

4,00±1,27 -
22,68

±4,43
4,38±1,04 70,9±24,7 0,45±0,07 0,14±0,03

реки Вены,

Anodonta sp.
3

0,9-12,7 - - - 71-862 0,13-1,30 0,12-21,3

реки Вены,

Unio pictorum
3

2,5-9,2 - - - 132-430 0,15-0,90 0,29-4,68

Васьковское
4,
** 6,7-9,1 4300-8200 2600-8100 3,5-20 430-850 4,8-8,5 30-40

Японское
4,
** 5,1-5,3 5400-7500 6500-7000 6,3-6,9 270-310 2,6-2,9 5,1-6,7

Примечание к табл. 12: Среднее значение плюс-минус стандартное отклонение (минимальное и максимальное

значения);
1
Tao et. Al, 2012a (значения приблизительные);

2
Cui et al., 2011 (Mactra veneriformis);

3
Gundacker, 2000

(вид);
4
Богатов, Богатова, 2009; *Kunashiria coptzevi, **Corbicula japonica; n – количество проб; прочерк – нет данных.