Отзыв

Официального оппонента на диссертацию Евгении Валерьевны Лысенко «Комплексная оценка химического состава экосистем малых озер восточного Сихоте-Алиня», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Тихоокеанском институте географии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТИГ ДВО РАН).

Воздействие человека на природные экосистемы стало одной из печальных примет современного этапа развития цивилизации. Антропогенные трансформации хорошо заметны и исследованы для наземных экосистем, крупных водных экосистем, тогда как малые озёра Восточного Сихоте-Алиня в отношении содержания основных гидрохимических показателей, содержания тяжелых металлов Fe, Mn, Zn, Cu, Ni, Pb, Cd в компонентах экосистем озёр практически не исследованы.

В связи с этим диссертационная работа Евгении Валерьевны Лысенко **актуальна**, поскольку представляет собой комплексное исследование современного состояния семи малых озёр Восточного Сихоте-Алиня в процессе антропогенной эволюции, показывает изменение основных гидрохимических показателей и содержание Fe, Mn, Zn, Cu, Ni, Pb, Cd в абиотических компонентах и биоте малых озер, показывает передачу отдельных металлов по пищевой цепи малых озер.

Научная новизна выражается, по мнению автора в том, что впервые для Приморского края проведены четырехлетние наблюдения за изменением основных гидрохимических показателей и содержания ТМ в абиотических компонентах и биоте малых озер в летний период. А также проанализирована передача ТМ по пищевой цепи малых озер.

Такая формулировка, по-моему мнению, не отражает новизну результатов проделанной автором работы и не конкретна. А новизна в работе присутствует и выражается в выделении специфики состава определённых озёр и отнесении их по гидрохимическим показателям гидрокарбонатно- или хлоридно-натриевому составу. В работе также впервые присутствует оценка содержания металлов в воде, взвеси, донных отложениях, планктоне, моллюсках и водных растениях озёр и выявлены причинно-следственные связи между отдельными компонентами.

Практическое значение работы определяется установлением фоновых значений компонентов среды в условиях глобальной изменчивости природных климатических и антропогенных факторов, в связи с использованием озер в качестве источника питьевых вод, для рыборазведения, рекреационного использования.

Следует добавить, что определение токсичных элементов в абиотических компонентах озёр могут иметь практическое значение при проведении мониторинга изменения их качества.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и списка литературы, включающего 185 наименований, снабжена списком терминов. Объем работы – 125 с., количество таблиц – 9, рисунков – 22, приложений – 12.

Работа имеет традиционную структуру – обзор литературы, методы и материалы, результаты и обсуждение.

Глава 1. Тяжелые металлы в пресных водах и в организме гидробионтов (обзор литературы)

В главе рассмотрены источники и пути поступления ТМ в водную среду, факторы, обуславливающие их содержание в компонентах экосистем пресноводных водоемов.

Кратко описано токсичное воздействие избытка металлов на среду и биоту.

Проанализирована степень изученности малых озер Дальнего Востока России и мира.

Раздел 1.2. В формулировке автора: Факторы формирования химического состава водной среды – возможно пропущено слово, и следует - Факторы влияющие на формирования химического состава водной среды. Тем не менее, не понятно: «Какие факторы являются определяющими в формировании поверхностных вод?».

В пункте 1.3. «Тяжёлые металлы в биотических компонентах водных экосистем», высказано, что «В целом можно говорить о том, что химический состав организмов изменяется пропорционально изменению химического состава водной среды». Это не так. Многие водные организмы способны регулировать содержание элементов в своих органах, содержание элементов в их органах не изменяется пропорционально изменению их в воде.

Следует отметить, что весьма тщательно проработаны отечественные (132) и зарубежные источники (53). Показана целесообразность и необходимость исследования закономерностей поведения элементов в экосистемах озёр.

Во второй главе «Районы работ. Материал и методы исследования», автор даёт географическую характеристику района работ, раскрывает происхождение и морфометрические характеристики озёр восточного Сихотэ-Алиня. Даёт характеристику биологическим объектам растениям и моллюскам.

Не смотря на то, что во второй главе присутствуют все сведения о материале и методах использованных в работе, следовало бы её структурировать более чётко. Это замечание относится к разделу 2.3. Отсутствуют ссылки на методики отбора проб воды, взвеси и донных отложений. В настоящее время существуют аттестованные методики отбора проб воды и донных отложений, тем не менее, автор не приводит ГОСТ ы или РД по которым проводился отбор проб воды и донных отложений.

Есть вопросы к методикам проведения подготовки проб к атомно-абсорбционному определению элементов. Экстрагирование элементов из воды проводилось системой хлороформ – ДДК-Na, методика 1975г., не аттестована. В то время как существует методика количественного химического анализа – «Определение металлов в питьевой, минеральной, природной, сточной воде и в атмосферных осадках атомно-абсорбционным методом». М -03-505-119-03. Возникает вопрос: «Почему пользовались устаревшей методикой извлечения металлов из воды, а не методикой, имеющей аттестацию и предназначенной определению элементов методом атомно-абсорбционной спектрофотометрии?». Далее, автор на стр. 40, приводит методику озоления фильтров с планктоном и взвесью в муфельной печи при температуре 450° и разложением смесью кислот. Здесь также отсутствует ссылка на аттестованную методику и не понятно: «Есть ли необходимость такого двойного озоления и в так подготовленной пробе? Как проводился расчёт содержания элементов взвеси (или в золе) в литре воды?».

Следует отметить, тщательность и корректность проведения автором контроля правильности полученных результатов и их статистической обработки. Материал обрабатывался статистически – рассчитывались средние значения и стандартное отклонение, проводился корреляционный анализ, для определения достоверности различий использовались критерии непараметрической статистики.

Глава 3. «Химический состав компонентов экосистем озёр восточного Сихотэ-Алиня» представляет собой основную часть диссертации по научной значимости.

В разделе 3.1 рассмотрен элементный и ионный макросостав абиотических компонентов озерных экосистем, содержание тяжёлых металлов в растворенной и взвешенной формах, во взвеси и донных отложениях.

Здесь автор справедливо отмечает, что в летний период и в период осеннего охлаждения содержание главных ионов в озерах ВСА изменяются незначительно за исключением меромиктического оз. Круглое, в котором наблюдались существенные изменения минерализации. Так же убедительно показано, что благодаря влиянию морской среды, воды малых озёр восточного Сихотэ-Алиня имеют гидрокарбонатно- или хлоридно-натриевый состав. В разделе 3.1.1. приводятся средние данные содержания

углерода растворённого и взвешенного вещества в воде озёр. Предположение автора, что изменение содержания углерода растворённого и взвешенного в воде озёр связано с заболоченностью водосбора обоснованно. Однако, на рис. 3.1., стр.45. (по сути два рисунка) не совсем понятно: «От какой величины дано изменение величины процента углерода взвешенного вещества?»

Название рис. 3.2. (стр.46) «Изменение содержания макроионов (мг/л) в солоноватоводных озёрах ВСА в разные годы исследований» не корректно. На рисунках 3.2 и 3.3 показано изменение концентрации основных ионов в воде озёр. Макроионы – это другое.

В разделе 3.1.2. Растворенные и взвешенные микроэлементы, проведено сравнение металлов в водах малых озёр с содержанием элементов в поверхностных водотоках этого района и справедливо отмечается, что концентрации Cu, Ni и Cd – находятся в диапазоне уровней содержания, определенном для поверхностных водотоков этого района. Относительно средней концентрации растворенных металлов в реках мира, содержание Cu, Cd, Mn и Ni было ниже, а Pb, Zn и Fe – выше.

При оценке качества воды озёр Е. В. Лысенко сравнивает содержание суммы элементов в воде и взвеси с ПДК р.х. и ПДК в питьевой воде и отмечает, что содержание металлов не превышает ПДК. Однако на рисунках 3.4 и 3.5. нет обозначения на оси абсцисс и нет ссылки на последние рыбохозяйственные нормативы, после ПДК_{р.х.} стоит ссылка на САНПиН 2.1.4.1074-01 – это питьевые воды; и с правкой на апрель 2018 г. концентрация цинка не 10 мкг/л., а 5 мкг/л.

К достоинствам диссертации можно отнести попытку автора охватить как можно больше материала по содержанию элементов в воде, взвеси и донных отложений озёр (в работе процитированы практически все исследователи, работающие в данной области). Но в то же время на стр. 54, исходя из гранулометрического состава донных отложений озёр автор утверждает, что влияние микроэлементного состава алевропилитов на химический состав высших водных растений будет незначительный. На мой взгляд, не только гранулометрический состав донных отложений влияет на поглощение металлов растениями, но и содержание в них органики и форма их нахождения.

В разделе 3.2 рассматривается содержание ТМ в биотических компонентах экосистемы: планктоне, высших водных растениях (рдесты *Potamogeton* spp., камыш *Schoenoplectus tabernaemontani*), двустворчатых моллюсках (*Kunashiria coptzevi* из пресных озёр, *Corbicula japonica* из солоноватоводных озёр).

Автор убедительно доказывает отсутствие связи между накоплением металлов сестоном и их содержанием в растворённой форме. И объясняет, что отдельные зависимости между содержанием металлов во взвеси, либо взвешенной форме и планктоне возникли в связи с наличием в выборках, кроме фоновых значений, повышенных концентраций элементов (Pb, Zn, Cd, Mn).

К достоинству работы следует отнести применение для характеристики состояния озёр метода биоиндикации, так как именно состояние биоты отражает все разнообразие антропогенных воздействий на экосистему. Можно отметить, что определение концентраций элементов в водных растениях, позволило автору по содержанию тяжёлых металлов в среде и растениях разделить озёра на 2 группы – фон и антропогенную. В первую входят озера САБЗ – Японское, Благодати и Голубичное, во вторую – Духовские озера и оз. Васьковское.

В разделе 3.2.3. исследованы на содержание пяти элементов два вида двустворчатых моллюсков, также используемых для биомониторинга металлов в водной среде. Было показано, что в кунашириях из заповедных озёр концентрации Pb, Cd и Zn в 2-5 раза ниже, чем в моллюсках из оз. Васьковского, что, как считает автор, и можно согласиться с ним, отражает влияние многолетнего загрязнения на это озеро и его обитателей. Однако, о прояснении видового отличия в накоплении металлов говорить не

оправдано (Стр. 74. корбикулы содержат больше меди, чем кунаширии), т.к. для этой цели необходимо подсчитать коэффициенты накопления и иметь большой массив данных.

Раздел 3.3 интересен тем, что в нём приведены результаты анализа закономерностей переноса тяжёлых металлов по пищевой цепи фитопланктон–моллюски малых озер восточного Сихотэ-Алиня.

Анализ закономерностей переноса микроэлементов по пищевой цепи планктон – моллюски–фильтраторы позволил автору разделить тяжелые металлы на три группы, в зависимости от их поведения с увеличением трофического уровня. Результаты отражены в выводе: Установлено, что в трофической цепи фитопланктон – моллюски, как в фоновых, так и антропогенно-измененных озерах ВСА, наблюдается достоверное снижение содержания свинца (в 7-22 и 29-87 раз), никеля (в 12-70 и 12-54 раз) и железа (в 3-10 и 25-98 раз). Концентрации цинка и кадмия в планктоне и моллюсках сопоставимы. Перенос по пищевой цепи меди и марганца зависит от семейства моллюсков: по сравнению с планктоном концентрации меди в корбикулах сопоставимы, а в кунашириях снижаются. Для марганца наблюдается обратная картина.

Общие замечания к диссертации связаны с названием работы «Комплексная оценка химического состава экосистем малых озер восточного Сихотэ-Алиня», где отсутствует слово компонентов, т.к. экосистема не имеет химического состава; с постановкой цели, где присутствует неопределённость, поскольку не понятно, какие именно компоненты исследует автор и какие элементы и вещества. В автореферате и диссертации имеются неудачные выражения, небольшое число неисправленных опечаток и ошибок.

Все высказанные замечания призваны не уменьшить достоинства этой работы, но помочь автору увидеть большее экологическое значение своих результатов и предложить более строго использовать подход для получения достоверной интегральной оценки экологического состояния загрязненных акваторий.

Результаты исследований Е.В. Лысенко прошли достаточную апробацию и представлены в 18 публикациях, в том числе в 4 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК. Они представлены и обсуждены на многих региональных и международных симпозиумах, съездах, конференциях.

Автореферат соответствует структуре, основным идеям и выводам рассматриваемой диссертации, в сжатой форме представляет основные результаты исследования. Все выводы, приведённые в автореферате, имеют экспериментальное подтверждение и обоснование.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 02.08.2016г.), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата, а Евгения Валерьевна Лысенко заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология

Доктор биологических наук (03.02.08 – экология),
вед. н. с. Тихоокеанского филиала
Всероссийского научно-исследовательского
института рыбного хозяйства и
океанографии. «ТИНРО»

Ковековдова Лидия Тихоновна

690091, г. Владивосток
Тел.: 8 (423) 240 09 21;
E-mail: kovekovdova@ma

Личную подпись Л.Т. Кове
Ученый секретарь ТИНРО

Юрьевна Константинова

26.03. 2019 г.